
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재산활용과

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 국·공유재산관리 (단위:천원)

재산활용과 34,822,069 9,098,527 25,723,542

생산적인 재산관리 10,447,652 9,045,842 1,401,810

국·공유재산관리 309,364 313,986 △4,622

관용차량 관리 270,960 276,360 △5,400

201 일반운영비 143,080 157,480 △14,400

01 사무관리비 47,400 61,800 △14,400

○차량 임차료 18,000

○직원 출장 업무용 택시 이용료
16,800

○공용차량 유지비(위성방송수신료 등)
6,600

○운전공무원 워크숍 6,000

02 공공운영비 95,680 95,680 0

○자동차세 3,230

○자동차보험료 19,950

○환경개선부담금 300

○공용차량 유지 관리비(수리,유류,검사 등)
72,200

202 여비 26,880 26,880 0

01 국내여비 26,880 26,880 0

○운전공무원 여비
26,880

405 자산취득비 101,000 92,000 9,000

01 자산및물품취득비 101,000 92,000 9,000

○공용차량 구입 101,000

―공용승용(전기)차량
55,000

―공용승합차량 46,000

물품관리 38,404 37,626 778

201 일반운영비 36,174 35,396 778

01 사무관리비 36,174 35,396 778

○불용물품 처리비 6,000

○전자태그 관리시스템 유지보수비
16,174

○전자태그 관리시스템 소모품 구입비
12,000

○물품 수리·수선비 2,000

203 업무추진비 2,230 2,230 0

03 시책추진업무추진비 2,230 2,230 0

○물품관리 업무추진 2,230

안전한 청사관리 10,138,288 8,731,856 1,406,432

청사시설물 관리 8,446,615 7,118,786 1,327,829

101 인건비 1,856,218 1,686,410 169,808

04 기간제근로자등보수 1,856,218 1,686,410 169,808

1,000,000원*18건

10,000원*70명*2회*12월

550,000원*12월

150,000원*40명

170,000원*19대

1,050,000원*19대

30,000원*10대

3,800,000원*19대

20,000원*7명*16회*12월

55,000,000원*1대

46,000,000원*1대

3,000,000원*2회

4,043,500원*4분기

12,000,000원

2,000,000원

2,230,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 안전한 청사관리 (단위:천원)

○청사 미화, 시설, 경비 기간제근로자 인건
비 1,651,638

―미화 기본급 825,629

―시설 기본급 266,037

―경비 기본급 115,026

―정액급식비 82,320

―명절휴가비 120,670

ㆍ미화 82,563

ㆍ시설 26,604

ㆍ경비 11,503

―특근수당
77,922

―연차수당 56,566

―반장수당 3,600

―가족수당 24,720

ㆍ배우자 21,120

ㆍ직계 3,600

―자격증수당 3,600

―책임수당 2,400

―부책임수당 2,400

―위험수당 3,840

―선임수당 2,160

―조정수당 18,600

―생활임금 46,148

○청사관리 기간제근로자 보험료 66,052

―건강보험 58,551

―노인장기요양보험
7,501

○청사 미화, 시설, 경비 기간제근로자 퇴직
금 126,600

―미화 88,800

―시설 28,200

―경비 9,600

○청사 시설관리 선임자 법정교육비
600

○청사관리 기간제근로자 특근식비
4,128

○청사관리 기간제근로자 출장여비
7,200

201 일반운영비 3,121,410 2,831,236 290,174

01 사무관리비 390,478 366,610 23,868

○저수조청소비 9,944

―시청 5,544

―원미 1,100

2,023,600원*34명*12월

2,463,300원*9명*12월

1,597,570원*6명*12월

140,000원*49명*12월

1,214,160원*34명*2월

1,477,980원*9명*2월

958,550원*6명*2월

14,430원*150%*25명*12시간*12월

115,440원*49명*10일

50,000원*6명*12월

40,000원*44명*12월

20,000원*15명*12월

50,000원*6명*12월

200,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

40,000원*8명*12월

30,000원*6명*12월

310,000원*5명*12월

460원*40명*209시간*12월

1,651,638,000원*3.545%

58,551,000원*12.81%

3,700,000원*8명*3월

4,700,000원*2명*3월

3,200,000원*1명*3월

100,000원*6명

8,000원*43명*12월

120,000원*5명*12월

2,772,000원*2회

550,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 안전한 청사관리 (단위:천원)

―소사 2,200

―오정 1,100

○청사방역비 16,274

―시청 8,549

―원미 1,637

―소사 3,076

―오정 3,012

○청소용품 구입비 162,000

―시청 96,000

―원미 24,000

―소사 18,000

―오정 24,000

○청사관리 자재구입비 102,000

―시청 34,800

―원미 21,600

―소사 24,000

―오정 21,600

○전기안전점검 수수료 11,200

―시청 6,000

―소사 5,200

○정화조 청소비 11,500

―원미 5,000

―소사 3,500

―오정 3,000

○청사관리 피복비 3,000

―동절기 1,440

―하절기 960

―안전화 600

○청사관리 공무직 특근식비
6,720

○시청사 아트리움 정원 및 수족관유지관리 9,240

―아트리움 정원 7,440

―수족관 1,800

○청사관리근로자 휴게 환경개선 경비
5,000

○2급관사 운영비 1,000

○동 및 부서 사무실 이전경비
50,000

○청사 시설관리 선임자 법정교육비(공무직)
500

○청사 시설관리 승강기 등 시설관리 관련 교
육비 2,100

02 공공운영비 2,730,932 2,464,626 266,306

1,100,000원*2회

550,000원*2회

25원*56,992㎡*6회

25원*10,913㎡*6회

25원*20,506㎡*6회

25원*20,074㎡*6회

8,000,000원*12월

2,000,000원*12월

1,500,000원*12월

2,000,000원*12월

2,900,000원*12월

1,800,000원*12월

2,000,000원*12월

1,800,000원*12월

6,000,000원*1회

5,200,000원*1회

2,500,000원*2회

1,750,000원*2회

1,500,000원*2회

120,000원*12명

80,000원*12명

50,000원*12명

8,000원*70명*12월

620,000원*12회

75,000원*2개소*12회

5,000,000원

1,000,000원

50,000,000원

100,000원*5명

300,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 안전한 청사관리 (단위:천원)

○전기요금 1,158,960

―시청 736,560

―원미 105,600

―소사 132,000

―오정 184,800

○냉난방요금 158,133

―기본요금 14,248

―사용요금
143,885

○도시가스요금 300,581

―시청 22,604

―원미 81,900

―소사 63,477

―오정 132,600

○상하수도요금 181,800

―시청 73,800

―원미 27,000

―소사 30,000

―오정 51,000

○교통유발부담금 30,180

―시청 17,156

―원미 3,595

―소사 3,971

―오정 5,458

○어울마당 청사운영 및 각종 수수료(13종) 25,284

―원미 7,500

―소사 8,892

―오정 8,892

○시청사 각종 수수료(3종) 2,500

○건물수선비 318,781

―시청 168,298

―원미 41,899

―소사 57,398

―오정 51,186

○시설장비 유지비 90,000

―원미 30,000

―소사 24,000

―오정 36,000

○열교환기 세관 2,000

―시청 2,000

○흡수식 및 빙축열 냉동기 세관 44,320

―시청 16,000

61,380,000원*12월

8,800,000원*12월

11,000,000원*12월

15,400,000원*12월

361.98원*3,280Mcal*12월

91.39원*3,280Mcal*4시간*20일*6월

1,883,612원*12월

6,825,000원*12월

5,289,700원*12월

11,050,000원*12월

12,300,000원*6회

4,500,000원*6회

5,000,000원*6회

8,500,000원*6회

17,155,890원*1회

3,594,770원*1회

3,970,360원*1회

5,457,720원*1회

625,000원*12월

741,000원*12월

741,000원*12월

2,500,000원

2,953원*56,992㎡

3,839원*10,914㎡

2,953원*19,437㎡

2,470원*20,723㎡

2,500,000원*12월

2,000,000원*12월

3,000,000원*12월

2,000,000원

16,000원*250RT*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 안전한 청사관리 (단위:천원)

―원미 3,360

―오정 10,560

―소사 14,400

○전기시설 유지비 46,609

―장비보수비 26,609

―자재구입비 20,000

○승강기시설 유지비 46,808

―시청 표준보수료 19,464

―소사 표준보수료 7,344

―시설장비유지비 20,000

○소방시설 유지비 27,600

―장비보수비 5,000

―자재구입비 1,000

―월별점검료 21,600

○자동제어시스템 유지관리비 40,416

―시청 16,800

―오정 13,056

―소사 10,560

○CCTV 유지관리비 17,944

―시청 월점검료 9,600

―시청 자재구입비 3,000

―소사 월점검료 4,344

―소사 자재구입비 1,000

○청사 LED 등기구 구입비
26,000

○2급 관사유지비 3,600

○청사 건물 유리창 청소
49,561

○시청사 및 어울마당 바닥 왁스 용역 92,215

―시청사 48,444

―원미 9,277

―소사 17,431

―오정 17,063

○청사 내 발생 폐기물처분부담금 17,640

―시청 일배출량 6,300

―원미 일배출량 3,780

―소사 일배출량 3,780

―오정 일배출량 3,780

○기계설비성능점검 용역 50,000

―시청 25,000

―소사 12,500

―오정 12,500

202 여비 10,080 10,080 0

16,000원*210RT*1대

16,000원*330RT*2대

60,000원*60RT*4대

500원*53,218㎡

20,000,000원

1,622,000원*12월

612,000원*12월

20,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

1,800,000원*12회

1,400,000원*12월

1,088,000원*12월

880,000원*12월

800,000원*12회

3,000,000원

362,000원*12회

1,000,000원

130,000원*200개

300,000원*12월

700원*177,003㎡*0.4*1회

1,700원*56,992㎡*0.5*1회

1,700원*10,913㎡*0.5*1회

1,700원*20,506㎡*0.5*1회

1,700원*20,074㎡*0.5*1회

35원*500kg*30일*12월

35원*300kg*30일*12월

35원*300kg*30일*12월

35원*300kg*30일*12월

25,000,000원*1회

12,500,000원*1회

12,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 안전한 청사관리 (단위:천원)

01 국내여비 10,080 10,080 0

○청사관리 공무직 출장여비
10,080

401 시설비및부대비 3,451,847 2,584,000 867,847

01 시설비 3,421,847 2,567,000 854,847

○청사 내 각종 편의시설 설치 및 유지관리
350,000

○공공시설부설주차장 주차관제시스템 개선
공사 118,000

―소사어울마당 51,000

―오정어울마당 67,000

○중앙공원(직원전용)주차장 보수공사
613,847

○시청사 기계실 노후 동력반 교체 공사
490,000

○오정어울마당 에너지저장장치(ESS)설치공사
220,000

○소사어울마당 에너지저장장치(ESS)설치공사
220,000

○소사어울마당 냉동기용 열교환기 교체공사
60,000

○소사어울마당 기계설비용 MCC반 교체공사
130,000

○공공건축물 등 시설공사 및 유지관리
1,220,000

02 감리비 30,000 17,000 13,000

○오정어울마당 에너지저장장치(ESS) 설치 공
사 감리비 15,000

○소사어울마당 에너지저장장치(ESS) 설치 공
사 감리비 15,000

405 자산취득비 7,060 7,060 0

01 자산및물품취득비 7,060 7,060 0

○청사관리용 물품 및 장비 구입
2,000

○시청사 및 어울마당 화장실 비데 구입
5,060

지방재정공제사업 1,651,206 1,568,580 82,626

201 일반운영비 1,612,006 1,529,380 82,626

02 공공운영비 1,612,006 1,529,380 82,626

○건물·시설물 재해복구 공제회비
840,582

○영조물 배상 공제회비 771,424

305 배상금등 39,200 39,200 0

01 배상금등 39,200 39,200 0

○배상공제 자기부담금 39,200

제3종시설물 관리 40,467 29,490 10,977

120,000원*7명*12월

350,000,000원

51,000,000원

67,000,000원

613,847,000원

490,000,000원

220,000,000원

220,000,000원

60,000,000원

130,000,000원

1,220,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

2,000,000원

253,000원*20대

840,581,540원

771,423,100원

39,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재산활용과
정책: 생산적인 재산관리
단위: 안전한 청사관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 40,467 29,490 10,977

01 시설비 40,467 29,490 10,977

○제3종시설물 정기안전 점검
30,767

○제3종시설물 실태조사 9,700

행정운영경비(재산활용과) 74,160 52,685 21,475

기본경비 74,160 52,685 21,475

기본경비 74,160 52,685 21,475

201 일반운영비 31,500 24,845 6,655

01 사무관리비 31,140 24,480 6,660

○부서운영기본경비 29,160

―일반수용비 12,960

―급양비 16,200

○복합기 임차료 1,980

02 공공운영비 360 365 △5

○우편요금 360

202 여비 30,600 15,840 14,760

01 국내여비 30,600 15,840 14,760

○업무추진 기본여비
15,840

○공무직 국내우수정책 자율탐방 여비
14,760

203 업무추진비 12,060 12,000 60

04 부서운영업무추진비 12,060 12,000 60

○부서운영업무추진비
12,060

재무활동(재산활용과) 24,300,257 0 24,300,257

내부거래지출 24,300,257 0 24,300,257

공유재산관리특별회계 전출금 24,300,257 0 24,300,257

701 기타회계등전출금 24,300,257 0 24,300,257

01 기타회계전출금 24,300,257 0 24,300,257

○공유재산 특별회계 전출금
24,300,257

30,767,000원

9,700,000원

40,000원*27명*12월

50,000원*27명*12월

165,000원*12월

2,500원*12건*12월

120,000원*11명*12월

180,000원*82명

1,005,000원*12월

24,300,257,000원


